UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.

CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº03/2021

O Presidente, Luiz Clement, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e

Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa

Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 65ª Reunião Ordinária do Programa de

Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será realizada no dia

15/04/2021 (quinta-feira), às 13h30min na forma virtual conforme orientado pela C.I. 044/2020- Reitoria

PROPPG, em virtude da pandemia de COVID-19, através da Plataforma TEAMS, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 64ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 8269/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6

meses a partir do semestre 2021.02

Carla May Caust Elisa Henning

3.2 9621/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6

meses a partir do semestre 2021.02

Cláudia Werlich Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

3.3 9431/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6

meses a partir do semestre 2021.02

Marcio Tadeu da Costa Rogério de Aguiar

3.4  Apresentação de critérios utilizados para

escolha dos trabalhos destaque - Parte Textual

do Coleta 2020 / quadrienal

PPGECMT Luiz Clement

Joinville, 09 de abril de 2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
56

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

59
7W

U
0W

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: T597WU0W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 27/04/2021 às 08:31:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

RENATA BELMUDES SCHNEIDER (CPF: 034.XXX.070-XX) em 10/08/2021 às 19:49:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/06/2021 - 18:45:57 e válido até 08/06/2121 - 18:45:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTM1NjJfMTM2MjFfMjAyMV9UNTk3V1UwVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013562/2021 e o código
T597WU0W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 065/2021

  ATA DA REUNIÃO Nº 65/2021

Ata da 65ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 1

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos quinze dias do mês de abril de 2

dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos, o Colegiado do Programa de Ensino em Ciências, 3

Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniu-se na forma virtual conforme orientado pela C.I. 4

044/2020- Reitoria PROPPG, em virtude da pandemia de COVID-19, através da Plataforma TEAMS, 5

conforme convocação do Colegiado realizada pelo professor Luiz Clement. Estiveram presentes os 6

representantes docentes Avanilde Kemczinski, Elisa Henning, Fabíola Sucupira Ferreira Sell, 7

Rogério de Aguiar, Luiz Clement, a representante discente titular Renata Belmudes Schneider e a 8

técnica-administrativa titular Marcia Maria Pauleti. A professora Ivani Teresinha Lawall participou 9

como ouvinte. O professor Luiz Clement presidiu a reunião cumprimentou os presentes, declarou 10

aberta a sessão e iniciou os trabalhos conforme a ordem da pauta. 1) Aprovação da Ata da 64ª 11

reunião ordinária do CPPGECMT. Colocada em discussão a Ata da 64ª reunião ordinária realizada 12

no décimo primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e um, a qual resultou aprovada por 13

unanimidade. 2) Expedientes: Não houve expedientes. 3) Ordem do Dia: Item nº 3.1 - Processo 14

UDESC 8269/2021. Interessada: Discente CARLA MAY CAUST. Assunto: Solicitação de 15

Prorrogação de Prazo por 6 meses a partir do semestre 2021.02. Relatora: Professora Elisa Henning. 16

Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.2 - Processo UDESC 9621/2021. 17

Interessada: Discente CLAUDIA WERLICH. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 18

meses a partir do semestre 2021.02. Relatora: Professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell. Em 19

discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.3 - Processo UDESC 9431/2021. 20

Interessado: Discente MARCIO TADEU DA COSTA. Assunto: Solicitação de Prorrogação de 21

Prazo por 6 meses a partir do semestre 2021.02. Relator: Professor Rogério de Aguiar. Em discussão. 22

Em votação: aprovado por unanimidade.  Item nº 3.4 - Interessado: PPGECMT. Assunto: 23

Apresentação de critérios utilizados para escolha dos trabalhos destaque - Parte Textual do Coleta 24

2020 / quadrienal. Relator: Professor Luiz Clement. Em discussão o relator informou os critérios que 25

pautaram as decisões tomadas pela Coordenação na seleção dos trabalhos destaque do Programa no 26

preenchimento dos formulários da avaliação quadrienal. Em votação: homologado por unanimidade. 27

4) Comunicações Pessoais. O presidente informou que dia dezenove de abril de dois mil e vinte e 28

um haverá eleição para a Coordenação do Programa, inscrita a chapa Avanilde Kemczinski - 29

coordenadora e Fabíola Sucupira Ferreira Sell - subcoordenadora, e após a posse da coordenação, 30

haverá necessidade de eleger ou indicar os membros que comporão o novo colegiado do PPGECMT. 31

Informou que pretende encerrar o texto do COLETA 2020 antes do término da gestão e estará à 32

disposição para o módulo destaque que será submetido posteriormente. A professora Elisa Henning 33

reforçou o pedido para o colégio eleitoral votar na eleição do dia dezenove de abril e parabenizou o 34

trabalho do Coordenador nessa gestão. A professora Ivani Teresinha Lawall informou que está 35

aguardando a concessão de aposentadoria, mas tem intenção de continuar participando do grupo após 36

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
56

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Q

Y
6X

X
12

.

13

 Ata Nº 065/2021

a publicação do Ato Oficial, participando de novo Processo de Credenciamento como docente 37

permanente na categoria sênior, caso essa modalidade seja oferecida e parabenizou a condução da 38

gestão. A técnica Marcia Maria Pauleti informou que dois Processos de discentes solicitando 39

prorrogação de prazo para conclusão de curso não chegaram em tempo hábil para inclusão na pauta 40

dessa reunião e serão incluídos na pauta da reunião de maio. A professora Avanilde Kemczinski se 41

manifestou e agradeceu a oportunidade de trabalhar na gestão junto com o professor Luiz Clement, 42

apresentou candidatura para concorrer à nova gestão e disse que conta com a equipe para dar 43

seguimento ao trabalho. Disse que algumas das metas propostas são: realizar credenciamento de 44

novos docentes, implementar a nova grade do curso para o semestre 2021.2, realizar a revisão das 45

Resoluções do Programa para ajusta-las ao novo Regimento Geral e ao novo Plano de Curso, 46

encaminhar uma proposta de doutorado pelo PPGECMT, entre outras demandas. O presidente, 47

professor Luiz Clement, agradeceu a presença de todos, disse que essa é sua última reunião na 48

presidência desse Colegiado e se comprometeu a apresentar um seminário falando sobre os resultados 49

alcançados no quadriênio, agradeceu a parceria e colaboração dos colegas e nada mais havendo a 50

tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marcia Maria Pauleti, secretária “ad hoc” lavrei a 51

presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 52

Luiz Clement                             Avanilde Kemczinski                            Fabíola Sucupira Ferreira Sell

     Presidente                                        Docente Titular                                      Docente Titular

Rogério de Aguiar                                 Elisa Henning                                  Marcia Maria Pauleti

Docente Titular                                      Docente Titular                                    Técnico Titular

Renata Belmudes Schneider

      Discente Titular

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
56

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9Q

Y
6X

X
12

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9QY6XX12

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELISA HENNING (CPF: 750.XXX.669-XX) em 10/05/2021 às 11:11:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:20 e válido até 30/03/2118 - 12:38:20.

(Assinatura do sistema)

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 10/05/2021 às 11:12:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 10/05/2021 às 11:23:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 10/05/2021 às 11:35:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO DE AGUIAR (CPF: 481.XXX.489-XX) em 10/05/2021 às 18:48:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

FABIOLA SUCUPIRA FERREIRA SELL (CPF: 841.XXX.584-XX) em 02/06/2021 às 09:55:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

RENATA BELMUDES SCHNEIDER (CPF: 034.XXX.070-XX) em 10/06/2021 às 16:47:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/06/2021 - 18:45:57 e válido até 08/06/2121 - 18:45:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTM1NjJfMTM2MjFfMjAyMV85UVk2WFgxMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013562/2021 e o código
9QY6XX12 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.